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Socioøkonomiske konsekvenser af et fiskeriophør 

i udvalgte danske kommuner  
 

 

For fiskeriet i Vestlige Østersø, område 22 blev der i 2016 indført restriktioner i form af en 6-ugers lukke-

periode for alt torskefiskeri samt en nedsættelse af torskekvotens årsmængde med 20%. De forventede 

konsekvenser for de involverede fiskere er beskrevet i rapporten Personlige og Samfundsmæssige Kon-

sekvenser af Fiskestop og Kvotenedsættelser, december 2015 samt et efterfølgende resumé (Februar 

2016). 

For 2017 ligger der fra ICES (International Council for the Exploration of the Sea) forslag om en yderli-

gere beskæring af torskekvoten med op til 88% for omtalte område. Såvel en opretholdelse af lukkeperi-

oden som en fortsat nedskæring af torskekvoten må forventes helt at lukke fiskeriet i de havne, der er 

afhængige af dette fiskeri. 

Dette vil få vidtrækkende konsekvenser ikke blot for de berørte fiskere, der står til at miste deres er-

hverv, men for hele befolkningen i de omkringliggende samfund. Til belysning af disse konsekvenser er 

der gennemført en vurdering af de socioøkonomiske konsekvenser af et ophør med fiskeri fra havne be-

liggende i de omfattede kommuner. 

Ledelsesresumé 

Kommuner beliggende ved kystområder er typisk kendetegnet ved at have en omfattende turisme og 

oplevelses økonomi, som kommunerne grundet få øvrige erhvervsarbejdspladser er yderst afhængige 

af. Desuden er der i disse kommuner kystbyer med et erhvervsfiskeri, hvor der i væsentlighed fiskes i det 

lokale farvand fra mindre fartøjer, det såkaldte kystfiskeri. Udover at erhvervsfiskeriet bidrager til kom-

munens samlede økonomi, spiller det oplevelsesmæssige aspekt, som kystfiskeriet tilbyder, en uvurder-

lig rolle, specielt for områdernes turisme. 

Analysen for 6 af disse kyst-kommuner viser, at der ved et ophør af fiskeriaktiviteten grundet yderligere 

restriktioner i fiskernes muligheder for at udøve erhvervet, vil ske et tab af 88 fiskeri arbejdspladser. Den 

afledede effekt heraf i kommunerne er et tab af 868 fuldtidsstillinger fordelt på flere erhvervssektorer, 

dog med hovedvægten lagt på turisme erhvervene. Tilsvarende betyder fiskeriets eventuelle bortfald en 

nedgang i omsætningen fra fiskeri på 70 mill. kr. med den følgevirkning, at der samlet sker mere end en 

10 gange større nedgang i omsætningen i kommunerne for alle erhverv, nemlig 756 mill. kr.    
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Forudsætninger 

Rapporten Personlige og Samfundsmæssige Konsekvenser af Fiskestop og Kvotenedsættelser, december 

2015 belyser den voldsomme reduktion over en kortere årrække i antallet af fiskerfartøjer og den årlige 

fangstmængde (se nedenstående figurer). Den belyser, hvorledes en yderligere begrænsning i fiskeriet i 

form af fortsat lukkeperiode eller yderligere kvote reduktioner, vil bringe antallet af tilbageværende fi-

skere ned på et så lavt niveau, at der ikke længere kan skabes en tilstrækkelig økonomi i fiskerierhvervet 

til at opretholde de nødvendige service faciliteter i de enkelte havne i form af kølelager, isværk og trans-

portmateriel. Derudover vil den reducerede tilførsel lukke grossister og transportvirksomheder, der er 

afhængige af en vis tilførsel for at kunne drive et rentabelt erhverv. 

De økonomiske konsekvenser af lukkeperioder og/eller nedskæringer i kvoter har en direkte målbar, 

økonomisk konsekvens. Dertil kommer, at der blandt fiskerne opleves et stigende problem med det psy-

kiske arbejdsmiljø1. Dette skyldes ikke mindst usikkerheden om fiskeriets indtjeningsevne, forårsaget af 

de årlige drastiske kvoteændringer, oftest nedskæringer.  

Udviklingen i antal fiskefartøjer 

 
Udviklingen i årlige landinger af torsk 

 

                                                           
1 Kapitel 9: KVOTER  

fra undersøgelsen ”Omvæltninger og det psykiske arbejdsmiljø i fiskeriet – i ord og tal” af Jørgen Møller Christian-
sen og Anders Berthelsen Carlsbæk, Center for Maritim Sundhed og Samfund, SDU, 1.2015. 
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Derfor forudses det, at erhvervsfiskeriet helt ophører. Det vil ske med forskellig hastighed i de enkelte 

havne, men det er i den forbindelse af underordnet betydning om det sker om ét, to, tre, eller måske 

først om 5 år. Der er derfor ikke vurderet på en tidshorisont. 

Analysens udgangspunkt er, at erhvervsfiskeriet i de analyserede områder (kommuner) lukker. Analysen 

vurderer på de konsekvenser dette måtte have for områdets samlede beskæftigelse og omsætning. 

Metode 

Det har været væsentligt for deltagerne i analysen, at denne gennemføres og udgives tidsnok til at være 

tilgængelig for beslutningstagere i forbindelse med fastlæggelse af fiskeriets kvoter for 2017. Derfor er 

analysen blevet foretaget inden for få uger med den begrænsning i datamateriale og analysemodelbe-

regning dette måtte medføre, da detaljerede analysemodeller, der normalt ligger til grund for socioøko-

nomiske analyser ikke af tidsmæssige årsager har kunnet benyttes. Alligevel anses analysens resultat 

ikke at være behæftet med en usikkerhed, der ligger udover, hvad der er forsvarligt for formålet med 

analysen.  

Analysemetode og forudsætninger er nærmere beskrevet i rapportens TILLÆG 

De deltagende kommuner 

Analysen er gennemført i et sam-

arbejde mellem de kommuner, 

hvis fiskerihavne er direkte belig-

gende i det berørte farvand, Vest-

lige Østersø, Område 22, værende  

Faaborg-Midtfyn Kommune 

Ærø Kommune 

Langeland Kommune 

Nyborg Kommune og  

Kerteminde Kommune.  

Dertil kommer deltagelse af  

Gribskov Kommune 

hvor fiskerihavnen Gilleleje er af-

hængig af de fiskere fra Vestlige 

Østersø, der i sæsonen driver et 

jomfruhummerfiskeri i Kattegat 

med udgangspunkt og landing af 

fangsterne i Gilleleje. Desuden 

deltager Bælternes Fiskerifor-

ening, der har gennemført de tidli-

gere undersøgelser af konsekven-

sen af lukkeperiode og kvotened-

sættelser for fiskerierhvervet. Ko-

ordinering, modeludvikling, analyse og rapportudgivelse foretages ligesom ved tidligere analyse af      

Kurt Krogsgaard, Business Consult International. 
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Resultat 

De deltagende kommuner vil hver især miste et antal fiskere og dermed fuldtidsarbejdspladser, såfremt 

fiskeriet grundet kvoterestriktioner tvinges til ophør. Derudover bliver servicefag som smed, elektriker, 

maskinværksted mv. i større eller mindre grad berørt, da de er beskæftiget med vedligehold og repara-

tion af fiskerflåden. Også disse erhverv vil blive ramt af et fiskeriophør. Endelig er der i eller ved fiskeri-

havnene såkaldte følgeindustrier, der er helt afhængige af fiskeriaktiviteten og tilførslen af fisk. Hertil 

hører fiskeauktion, isværk, engros fiskehandel, fisketransport og fiskeforarbejdning. I den udstrækning 

den enkelte havn rummer disse erhverv, vil der ved fiskeriophør ske en nedgang i beskæftigelse og om-

sætning, da der ikke længere vil være basis for at opretholde disse virksomheder. 

Et samfund, der mister erhvervsarbejdspladser, vil opleve en reduktion i købekraft i detailhandel mv., 

den såkaldte inducerede effekt. Tabet af arbejdspladser i fiskeriet, i de virksomheder, der servicerer fi-

skerflåden, samt i de til fiskeriet hørende følgevirksomheder, betyder derfor en nedgang i såvel beskæf-

tigelse som omsætning i detailhandel mv. 

Det er et gennemgående træk, at kommuner med fiskerihavne og beliggende ved kysten oftest har en 

betydelig turisme. Fraværet af industrielle erhverv og de dermed forbundne arbejdspladser giver turist-

erhvervet en altafgørende betydning for kommunens samlede økonomi. Det vurderes, at et aktivt fiske-

rierhverv har en væsentlig indflydelse på turistens interesse for at besøge et givet område. Derfor vil et 

fiskeriophør uundgåeligt have en negativ effekt på turisttilstrømningen, hvilket er en yderst alvorlig pro-

blematik for de kommuner, hvor turismeerhvervene er bærende for samfundsøkonomien. 

Analysen beskriver konsekvenserne af et fiskeriophør for de deltagende 6 kommuner på tværs af føl-

gende parametre: 

 Den totale effekt  

 Servicevirksomheder og havn 

 Følgevirksomheder 

 Detailhandel (den inducerede effekt) 

 Turismen 

Dertil kommer en beskrivelse af de konsekvenser et fiskeriophør vil have for kommunen i relation til den 

kommunale økonomi og befolkningsmigration.  

Fiskeriophørs konsekvens i de berørte kommuner 

De 6 deltagende kommuner vil tilsammen miste 88 fuldtidsarbejdspladser2 (fiskere) såfremt fiskeriet 

grundet lukkeperioder og/eller kvoterestriktioner tvinges til ophør. 

Den afledede effekt i kommunerne, hvad angår arbejdspladser og aktivitet (omsætning) er dog langt 

større. Således vil det samlede fald i beskæftigelsen være på 868 fuldtidsstillinger (tabel 1). Den gen-

nemsnitlige multiplikatoreffekt (antal totale arbejdspladser, der forsvinder pr. mistet fiskeriarbejds-

plads) er 9,9, men dækker over store forskelle. Gribskov på 15,1 og Ærø på 9,8 forårsaget af den betyde-

lige turisme (se afsnittet: Turisme), der vurderes meget afhængig af et bestående erhvervsfiskeri, Kerte-

minde (5,1) og Langeland (5,0), hvor også erhvervsfiskeriet spiller en væsentlig rolle for turismen, Faa-

borg (7,7) med mange fiskeri-relaterede erhverv i forhold til antal fiskere og endelig Nyborg (3,0) med et 

                                                           
2 Organiserede medlemmer under Danmarks Fiskeriforening. Der vil være yderligere et ukendt antal ikke organise-

rede fiskere, som ikke er medtaget i analysen. De fleste dog værende uden for definitionen for erhvervsfiskeri (IFRO 

seneste beregning: en årlig omsætning på mindst kr. 270.000) 
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erhvervsfiskeri, der er af mindre betydning for værdiskabelsen i det øvrige samfund. Forholdet mellem 

antal tabte fiskeriarbejdspladser og samlede arbejdspladser i de enkelte kommuner ses i figur 1. 

Tilsvarende ses (tabel 1) at den samlede omsætningsnedgang på grund af fiskeriophør på 70 mill. kr. re-

sulterer i en nedgang i kommunernes samlede omsætning på 756 mill. kr., altså en multiplikatoreffekt 

på 10,8 (én mistet omsætningsmillion i fiskeriet resulterer i mere end 10 millioner mistet omsætning i 

samfundet (kommunen)). Tallene for de enkelte kommuner illustreres i figur 2. 

            Tabel 1 

KOMMUNE 
ARBEJDSPLADSER (ANTAL) OMSÆTNING (1.000 KR.) 

FISKERI TOTAL FISKERI TOTAL 

Faaborg-Midtfyn 3 23 1.636 15.833 

Gribskov 40 602 25.000 477.810 

Kerteminde 15 76 16.000 65.428 

Langeland 22 109 19.964 152.000 

Nyborg 3 9 1.108 5.862 

Ærø 5 49 6.126 39.125 

SUM 88 868* 69.834 756.057 

             *) inkl. fiskeri 

 

Figur 1 

 
Figur 2 
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Fiskeriophørs påvirkning af øvrige erhverv 

Ved et fiskeriophør vil havnen miste en lejeindtægt, der vil have en indflydelse på havnens økonomi og 

dets arbejdspladser. Desuden vil arbejdspladser hos selvstændige erhvervsdrivende, der reparerer og 

vedligeholde fiskerflåden forsvinde. Endelig vil de erhvervsvirksomheder, der er afhængige af fiskeriet 

og leverancer af fisk ophøre. 

Det betyder, at der udover de 88 fiskeriarbejdspladser vil forsvinde yderligere 131 arbejdspladser i de 

ovenfor omtalte erhverv. Tilsvarende vil områdernes omsætning tilsammen reduceres med 127 mill. kr. 

Tallene for de enkelte kommuner ses i nedenstående tabel og figurer.  

             Tabel 2 

KOMMUNE 
ARBEJDSPLADSER (ANTAL) OMSÆTNING (1.000 KR.) 

FISKERI ØV.ERHVERV FISKERI ØV.ERHVERV 

Faaborg-Midtfyn 3 6 1.636 6.243 

Gribskov 40 97 25.000 95.796 

Kerteminde 15 7 16.000 6.329 

Langeland 22 9 19.964 8.169 

Nyborg 3 0 1.108 201 

Ærø 5 11 6.126 10.370 

Total 88 131 69.834 127.108 

 

Figur 3 

 
Figur 4 

 
 

 

0 20 40 60 80 100 120

Faaborg-Midtfyn

Gribskov

Kerteminde

Langeland

Nyborg

Ærø

Tab af arbejdspladser (antal fuldtid)

Tab af øvrige erhvervsarbejdspladser Tab af fiskeri arbejdspladser

0 20.000 40.000 60.000 80.000 100.000 120.000

Faaborg-Midtfyn

Gribskov

Kerteminde

Langeland

Nyborg

Ærø

Tab af omsætning (1.000 kr.)

Tab af omsætning i øvrige erhverv Tab af omsætning i fiskeri



7 
 

KOORDINERING, MODELUDVIKLING, ANALYSE OG RAPPORT: 

Kurt Krogsgaard – mail: kk@bcinternational.dk – ph. direct: +45 4029 4130 
Business Consult International – Langballevænget 112 – DK-8320 Maarslet - Denmark 

Fiskeriophørs påvirkning af detailhandelen mv. 

Ved et fiskeriophør, der yderligere vil resultere i nedgang eller ophør af fiskeriets service- og følgevirk-

somheder samt turismen, sker en nedgang i indtjening, der derefter vil påvirke områdets detailhandel 

negativt (den inducerede effekt). 

Det betyder, at der udover de 88 fiskeriarbejdspladser vil forsvinde yderligere 269 arbejdspladser i om-

råderne. Tilsvarende vil områdernes omsætning tilsammen reduceres med 174 mill. kr. 

Tallene for de enkelte kommuner ses i nedenstående tabel og figurer. 

           Tabel 3 

KOMMUNE 
ARBEJDSPLADSER (ANTAL) OMSÆTNING (1.000 KR.) 

FISKERI DETAILH. FISKERI DETAILH. 

Faaborg-Midtfyn 3 7 1.636 3.654 

Gribskov 40 187 25.000 110.264 

Kerteminde 15 24 16.000 15.099 

Langeland 22 34 19.964 35.077 

Nyborg 3 3 1.108 1.353 

Ærø 5 15 6.126 9.029 

Total 88 269 69.834 174.475 

 

Figur 5 

 
Figur 6 
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Fiskeriophørs påvirkning af turisme erhvervene 

Kommuner beliggende ved kysten og med fiskerihavne har ofte en så omfangsrig turisme, at den er af 

væsentlig, grænsende til afgørende betydning for kommunens samlede økonomi.  Et aktivt fiskerier-

hverv har en væsentlig indflydelse på turistens interesse for at besøge området. Derfor vil et bortfald af 

fiskeriaktiviteter have en særdeles stor indvirkning på områdernes turisme erhverv. 

Det betyder, at der udover de 88 fiskeriarbejdspladser vil forsvinde yderligere 379 arbejdspladser i om-

råderne inden for turisme erhvervene. Tilsvarende vil områdernes omsætning tilsammen reduceres med 

385 mill. kr. Tallene for de enkelte kommuner ses i nedenstående tabel og figurer. 

            Tabel 4 

KOMMUNE 
ARBEJDSPLADSER (ANTAL) OMSÆTNING (1.000 KR.) 

FISKERI TURISME FISKERI TURISME 

Faaborg-Midtfyn 3 7 1.636 4.300 

Gribskov 40 278 25.000 246.750 

Kerteminde 15 30 16.000 28.000 

Langeland 22 44 19.964 88.790 

Nyborg 3 3 1.108 3.200 

Ærø 5 18 6.126 13.600 

Total 88 379 69.834 384.640 

 

Figur 7 

 
Figur 8 
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Kommunaløkonomiske konsekvenser af et fiskeriophør. 

Et ophør af erhvervsfiskeri med deraf følgende tab af arbejdspladser som ovenfor beskrevet vil få stor 
betydning for de kommuner, hvor havnene er beliggende. Kommunerne vil miste en betragtelig del af 
indtægtsgrundlaget, og der er risiko for en stigning i kommunale udgifter som følge af en større 
arbejdsløshed. Der er forskel på kommunernes rammevilkår, så derfor vil tabet af arbejdspladser have 
forskellig økonomisk betydning for den enkelte kommune3. Samtlige kommuner, måske lige bortset fra 
Nyborg, vil have vanskeligt ved at erstatte tabet af private arbejdspladser med nye private 
arbejdspladser. Som pejlemærke kan det siges, at jo mere havnene er isoleret fra større regionale 
vækstdynamoer – des færre arbejdsløse vil lykkedes med at finde en ny beskæftigelse. 

Nedenfor er to af de primære kommunaløkonomiske konsekvenser af tabet af arbejdspladser beskrevet. 

Konsekvens 1: Affolkning 

Med tabet af arbejdspladser vil mange i fiskerierhverv vælge at flytte til en anden kommune, og har man 
familie vil denne flytte med. Dermed er der risiko for, at ydreområde-kommunerne vil miste en vigtig del 
af indtægtsgrundlaget. Teoretisk vil der være mulighed for at nedsætte det kommunale udgiftsniveau til 
offentlige servicetilbud som f.eks. børnepasning og skolegang, når børnefamilier flytter til en anden 
kommune. I praksis vil det dog ikke være muligt at spare på de kommunale udgifter, da mange skoler og 
børnehaver blot vil køre videre med færre børn og dermed større overheadomkostninger pr. barn. Dette 
kan gøre det nødvendigt at lukke lokale servicetilbud, hvilket igen vil gøre det vanskeligt at tiltrække nye 
borgere. Dermed vil en negativ spiral være påbegyndt. 

Konsekvens 2: Flere på overførselsindkomst 

Det er ikke alle, som vil flytte. Nogle vil kunne finde nyt arbejde i lokalområdet, mens andre vil blive 
arbejdsløse eller gå på pension. Finder de arbejdsløse nyt arbejde eller går på pension vil kommunens 
situation være relativt uændret. For restgruppen, som rammes af længerevarende arbejdsløshed, vil den 
kommunaløkonomiske konsekvens være negativ, da en løbende kommunal indtægt ændres til en 
løbende kommunal udgift til den arbejdsløse. De kommunaløkonomiske konsekvenser vil til dels blive 
afbødet af nationale udlignings- og refusionsordninger, men der vil være en direkte negativ effekt for den 
enkelte kommunes økonomi. Jo flere arbejdsløse des større negativ effekt. 

 

  

                                                           
3 Af tidsmæssige årsager er økonomiske beregninger af disse forhold ikke medtaget i herværende undersøgelse. 
Såfremt der ønskes en yderligere dokumentation og økonomien kunne tilvejebringes, kunne der inden for en 6 
måneders tidshorisont gennemføres beregninger af den samlede økonomiske konsekvens for kommunerne baseret 
på prognoser om tab af arbejdspladser, og med forudsætninger om den mellemkommunale udligningsordning m.v. 
Der findes modeller til gennemførelse af sådanne beregninger på flere danske universiteter. 
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De enkelte kommuner 

Resultatet for den enkelte kommune med dennes kommentarer ses i det følgende.   

 

 

 

 

 

                         Faaborg Midtfyn Kommune 

 

Faaborg Midtfyn Kommune er fiskerimæssigt centralt beliggende med Faaborg havn, hvor Fiskesalgsfor-

eningen foruden at håndtere egne fiskeres fangster også modtager, behandler og videresender fisk fra 

Ærøs havne, Søby og Marstal.  

Kommunen har en gunstig position med en betydelig kystturisme. 

Ved et fiskeriophør vil der mistes 3 fiskeri arbejdspladser4, men den afledede effekt for kommunen som 

helhed er et tab af 23 arbejdspladser. Tilsvarende betyder fiskeriets ophør en tabt omsætning fra fiskeri 

på kr. 1.6 mill., hvilket dog har den følgevirkning, at der i kommunen mistes en samlet omsætning, der 

er næsten 10 gange større, nemlig kr. 15,8 mill. 

Reduktion i arbejdspladser og omsætning ved erhvervsfiskeriets ophør 

Faaborg-Midtfyn Kommune 
Arbejdspladser Omsætning 

antal DKr. 

  Faaborg Havn     

   Erhvervsfiskere 3 1.636.000 

   Fiskeriets servicevirksomheder og havn 0 243.000 

    Fiskeriets følgevirksomheder 6 6.000.000 

  Detailhandel (inducerede effekt) 7 3.654.000 

  Turisme erhverv 7 4.300.000 

Samlet nedgang ved fiskeriophør i Faaborg-Midtfyn Kom-
mune 

23 15.833.000 

 

Faaborg havn 

Det vurderes, at tabet af havneindtægten fra de få fiskere, der er tilbage i Faaborg, ikke vil resultere i tab 

af arbejdspladser ved havnens drift. 

                                                           
4 Organiserede medlemmer under Danmarks Fiskeriforening. Der vil være yderligere et ukendt antal ikke organise-

rede fiskere, som ikke er medtaget i analysen. De fleste dog værende uden for definitionen for erhvervsfiskeri (IFRO 
seneste beregning: en årlig omsætning på mindst kr. 270.000) 
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Fiskeriets bortfald vil betyde, at fiskerne og fiskesalgsforeningen ikke vil være at finde på havnen mere 

og vognmanden som henter fisk i Faaborg mister beskæftigelse, hvilket betyder et bortfald af arbejds-

pladser, der er dobbelt så stort som tabet af fiskeriets arbejdspladser.  

Den torsk fra Vestlige Østersø, der modtages i Faaborg videresendes til fiskeauktionen i Hvide Sande. Et 

ophør af fiskeriet i Faaborg området vil derfor også have en negativ påvirkning af fiskerierhvervet i Hvide 

Sande. 

Detailhandel 

De arbejdspladser, der forsvinder i fiskeriet, blandt de håndværkere, der servicerer fiskerfartøjerne, og 

de følgevirksomheder, der er afhængige af fiskernes leverancer af fisk, er relativt få i forhold til såvel 

Faaborg bys som kommunens størrelse. Nedgangen i arbejdspladser og omsætning i turismeerhvervene 

bidrager dog mærkbart, så den inducerede effekt for egnens næringsliv er beregnet til 7 fuldtidsstillinger 

og en omsætningsnedgang på kr. 3,7 mill. 

Turisme 

Kommunen vurderer, at der som følge af fiskeriets ophør vil være en omsætningsnedgang på 1% i områ-

dets turisterhverv, svarende til 7 personer og kr. 4.300.000 i omsætning 

Fiskeriet er et stort plus for Faaborg Havn i forhold til turismen. Det er attraktivt for lystbåde at ligge i 

fiskerihavnen, da der er en speciel atmosfære. Alligevel er turistbureauet af den opfattelse, at et fiske-

stop kun vil have en marginal effekt på turismen i Faaborg. Desuden udgør turismeandelen kun 1,3% af 

den samlede omsætning i Faaborg-Midtfyn Kommune. 
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                              Gribskov Kommune 

 

Gribskov Kommune er attraktivt beliggende i Nordsjælland med omfattende sommerhusområder og tu-

risme i kommunen såvel som i de omkringliggende kommuner. Gilleleje by, med en stor fiskeriaktivitet 

er Nordsjællands mest betydende fiskerihavn. 

Ved et fiskeriophør vil der mistes 40 fiskeri arbejdspladser5, men den afledede effekt for kommunen 

som helhed er et tab af 602 arbejdspladser. Tilsvarende betyder fiskeriets ophør en tabt omsætning fra 

fiskeri på kr. 25 mill., hvilket ligeledes har den følgevirkning, at der i kommunen mistes en samlet om-

sætning, der er næsten 20 gange større, nemlig kr. 478 mill. 

Reduktion i arbejdspladser og omsætning ved erhvervsfiskeriets ophør 

Gribskov Kommune 
Arbejdspladser Omsætning 

antal DKr. 

  Gilleleje Havn     

   Erhvervsfiskere 40 25.000.000 

   Fiskeriets servicevirksomheder og havn 6 4.796.000 

    Fiskeriets følgevirksomheder 91 91.000.000 

  Detailhandel (inducerede effekt) 187 110.264.000 

  Turisme erhverv     

   Gilleleje by 187 165.800.000 

    Kommunen, ex. Gilleleje by 91 80.950.000 

Samlet nedgang ved fiskeriophør i Gribskov Kommune 602 477.810.000 

 

Gilleleje havn 

Med 97 arbejdspladser og en samlet omsætning på kr. 121 mill. ved havne- og virksomhedsaktivitet fra 

fiskeriet, er havnen en betydelig arbejdsplads i kommunen.  

Fiskeriet bidrager til det autentiske miljø i Gilleleje Havn, der er med til at skabe den tiltrækningskraft, 

som gør Gilleleje Havn til noget særligt. En lang epoke med fiskeri vil slutte og mange mennesker på hav-

nen vil miste deres arbejde såfremt erhvervsfiskeriet ophører. Hvad der vil erstatte disse arbejdspladser 

på havnearealerne er uvist, men havnen vil næppe kunne blive den attraktion, som den er i dag, og ar-

bejdspladserne vil næppe kunne erstattes af nye. De fiskere og arbejdere på havnen, som mister deres 

                                                           
5 Organiserede medlemmer under Danmarks Fiskeriforening. Der vil være yderligere et ukendt antal ikke organise-

rede fiskere, som ikke er medtaget i analysen. De fleste dog værende uden for definitionen for erhvervsfiskeri (IFRO 
seneste beregning: en årlig omsætning på mindst kr. 270.000) 

 



13 
 

KOORDINERING, MODELUDVIKLING, ANALYSE OG RAPPORT: 

Kurt Krogsgaard – mail: kk@bcinternational.dk – ph. direct: +45 4029 4130 
Business Consult International – Langballevænget 112 – DK-8320 Maarslet - Denmark 

arbejde, kan få vanskeligt ved at finde et nyt job i Gilleleje. Derfor har det også betydning for familier, 

som gennem generationer har boet i byen, og sandsynligvis vil mange skulle flytte.  

Detailhandel 

De direkte konsekvenser af de mistede arbejdspladser vil være nedgang i den lokale købekraft. De fleste 

af de nuværende fiskerirelaterede stillinger i Gilleleje Havn er besat af lokale borgere, så derfor vil der 

være en direkte afledt effekt for byens andre erhvervsdrivende, hvis så mange skulle miste deres ar-

bejde. Den inducerede effekt, der også er betydelig påvirket af nedgangen i arbejdspladser og omsæt-

ning i turisterhvervene, vurderes til en nedgang på 187 arbejdspladser og en omsætningsnedgang på kr. 

166 mill.  

Man må antage, at det vil blive vanskeligt at finde arbejde lokalt, så derfor vil flere vælge at flytte til en 

anden kommune. Det kan altså være starten på en negativ spiral for Gilleleje by, som også vil få stor be-

tydning for Gillelejes position som hovedportal på Den Danske Riviera. 

Turisme 

Gilleleje by har en meget stor tiltrækningskraft på turismen. Den skønnede turistindtægt i 2018 på kr. 

829 mill. forventes at falde 20% eller kr. 166 mill. resulterende i et tab af 187 arbejdspladser. Derudover 

vil turistindtægterne for den øvrige del af kommunen falde med 15% svarende til en omsætningsned-

gang på yderligere kr. 81 mill. og 91 arbejdspladser.  

Gilleleje by er bygget op omkring havnen, som er det store trækplaster for nye borgere og gæster. Ud 

over den direkte konsekvens for de familier, som mister indtægt, vil der være en markant nedgang for 

byens erhvervsdrivende og de turismerelaterede erhverv i hele kommunen. Halvdelen af Gribskov Kom-

munes turismeomsætning lægges i Gilleleje, som er hovedportal for turisme på nordkysten. Det er den 

aktive fiskerihavn, som er den store attraktion. Direktør for Visit Nordsjælland udtaler: "uden en aktiv 

fiskerihavn, vil det betyde færre turismeskabte arbejdspladser og det vil få konsekvenser for byens de-

tailhandel, spisesteder, attraktioner, sommerhusejere/lejere og ikke mindst borgere”.  
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                              Kerteminde Kommune 

 

Kerteminde Kommune er naturskønt beliggende med en betydelig kystlinie på Nordfyn og med større 

sommerhusområder og betydelig turisme i kommunen. Kerteminde by med en stor fiskeriaktivitet er 

Fyns mest betydende fiskerihavn. 

Ved et fiskeriophør vil der mistes 15 fiskeri arbejdspladser6, men den afledede effekt for kommunen 

som helhed er et tab af 76 arbejdspladser. Tilsvarende betyder fiskeriets ophør en tabt omsætning fra 

fiskeri på kr. 16 mill., hvilket desuden har den følgevirkning, at kommunen mister en samlet omsætning, 

der er 4 gange større, nemlig kr. 65 mill. primært på grund af fiskeriets altafgørende betydning for områ-

dets turisme.  

Reduktion i arbejdspladser og omsætning ved erhvervsfiskeriets ophør 

Kerteminde Kommune 
Arbejdspladser Omsætning 

antal DKr. 

  Kerteminde Havn     

   Erhvervsfiskere 15 16.000.000 

   Fiskeriets servicevirksomheder og havn 4 3.029.000 

    Fiskeriets følgevirksomheder 3 3.300.000 

  Detailhandel (inducerede effekt) 24 15.099.000 

  Turisme erhverv 30 28.000.000 

Samlet nedgang ved fiskeriophør i Kerteminde Kommune 76 65.428.000 

 

Kerteminde havn 

Mister fiskeriet sit indtægtsgrundlag vil det få drastiske personlige og store økonomiske konsekvenser 

ikke blot for den enkelte fisker, men ligeledes for det lokale erhvervsliv som understøtter fiskeriet. Det 

vurderes, at der vil ske er reduktion med 7 stillinger og en omsætningsnedgang på kr. 6,3 mill. ved di-

rekte fiskerirelateret erhvervsvirksomhed på havnen. Desuden vil vedligeholdelsen af havneområdet 

blive reduceret og da drift af isværk og bedding vil ophøre, vil området hurtigt forfalde og miste sin til-

trækningskraft som et aktivt erhvervsområde. 

  

                                                           
6 Organiserede medlemmer under Danmarks Fiskeriforening. Der vil være yderligere et ukendt antal ikke organise-

rede fiskere, som ikke er medtaget i analysen. De fleste dog værende uden for definitionen for erhvervsfiskeri (IFRO 
seneste beregning: en årlig omsætning på mindst kr. 270.000) 
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Detailhandel 

Fiskeriet er meget lokalt forankret og understøtter detailhandlen.  Der provianteres i lokale supermarke-

der og butikker, og købes hos lokale engros virksomheder. Hovedparten af det samlede fald i beskæfti-

gelsen i denne sektor på 24 stillinger med en omsætningsreduktion på kr. 15 mill. hidrører dog fra følge-

virkninger af nedgangen i såvel beskæftigelse som omsætning i turisterhvervene. 

Derudover vil det skabe problemer for de lokale restauranter og fiskeudsalg, der er afhængige af fisker-

nes tilhørsforhold til Kerteminde, da der er præference for at købe lokale friske råvarer. 

Turisme 

Kommunen vurderer, at der som følge af fiskeriets ophør vil være en omsætningsnedgang på 10% i om-

rådets turisterhverv, svarende til en årlig nedgang på kr. 28 mill. og beskæftigelsesnedgang på 30 fuld-

tidsansatte. 

Turistdestinationen - Kerteminde Haven ved Havet markedsfører den maritime kulturarv og oplevelser 

af en ægte 600 år gammel fiskerby. Restauranter, jollehavn og søbad, som ligger tæt omkring fiskerimil-

jøet giver sammen med renæssancehavn og marina et brand, som tiltrækker et stigende antal turister 

fra ind- og udland. Ligeledes er det autentiske havne- og fiskermiljø med til at styrke bosætningen i Ker-

teminde. Forsvinder autensiteten i dette miljø vil Kerteminde miste sin tiltrækningskraft og få svært ved 

at opretholde sin position som attraktiv destination.   
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                             Langeland Kommune 

 

Langeland Kommune, beliggende på øen Langeland med fast forbindelse fra Fyn er et attraktivt rekrea-

tivt område med omfattende sommerhusområder og turisme. Bagenkop har en betydelig fiskeriaktivi-

tet, ligesom der fortsat udøves et erhvervsfiskeri fra Spodsbjerg havn med direkte salg af fangster til lo-

kale og turister fra havnens fiskeforretning, der ejes og betjenes af en af de lokale fiskerfamilier. 

Ved et fiskeriophør vil der mistes 22 fiskeri arbejdspladser7, men den afledede effekt for kommunen 

som helhed er et tab af 5 gange så mange arbejdspladser, nemlig 109. Tilsvarende betyder fiskeriets op-

hør en tabt omsætning fra fiskeri på kr. 20 mill., hvilket desuden har den følgevirkning, at der i kommu-

nen mistes en samlet omsætning på kr. 152 mill. 

Reduktion i arbejdspladser og omsætning ved erhvervsfiskeriets ophør 

Langeland Kommune 
Arbejdspladser Omsætning 

antal DKr. 

  Bagenkop Havn     

   Erhvervsfiskere 15 14.048.000 

   Fiskeriets servicevirksomheder og havn 2 1.479.000 

    Fiskeriets følgevirksomheder 3 2.900.000 

  Spodsbjerg Havn     

   Erhvervsfiskere 7 5.916.000 

   Fiskeriets servicevirksomheder og havn 1 790.000 

    Fiskeriets følgevirksomheder 3 3.000.000 

  Detailhandel (inducerede effekt) 34 35.077.000 

  Turisme erhverv 44 88.790.000 

Samlet nedgang ved fiskeriophør i Langeland Kommune 109 152.000.000 

 

Bagenkop og Spodsbjerg havne 

De to havne vil opleve en reduktion med 9 fuldtidsstillinger og en omsætningsnedgang på kr. 8 mill. ved 

havne og fiskerirelateret erhvervsvirksomhed, en betragtelig reduktion, de mulige øvrige erhvervsmulig-

heder taget i betragtning. 

  

                                                           
7 Organiserede medlemmer under Danmarks Fiskeriforening. Der vil være yderligere et ukendt antal ikke organise-

rede fiskere, som ikke er medtaget i analysen. De fleste dog værende uden for definitionen for erhvervsfiskeri (IFRO 
seneste beregning: en årlig omsætning på mindst kr. 270.000) 
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Detailhandel 

Den inducerede effekt for Langelands detailhandel og øvrige næringsliv skyldes primært nedgangen i 

arbejdspladser og omsætning i turisme erhvervene, og vurderes til en nedgang på 34 arbejdspladser og 

en omsætningsnedgang på kr. 35 mill., hvilket vil være mærkbart i hele øsamfundet.   

Turisme 

En meget væsentlig del af turismen på Langeland er familier, der søger det autentiske miljø på havnene i 

kombination med den velbevarede købstad, det afvekslende landskab og havet. En del af den samlede 

oplevelse bortfalder, hvis der ikke er fiskere på havnene og en del af turisterne vil søge mod Jyllands 

Vestkyst for at få oplevelsen af at spise frisk fisk fra lokalområdet.  

Kommunen vurderer, at der som følge af fiskeriets ophør vil være en omsætningsnedgang på 13% i om-

rådets turisterhverv. Dette betyder reduktion i turist relaterede arbejdspladser i størrelsesordenen 44 

og en omsætningsnedgang i turisterhvervene på kr. 89 mill. Dette er en meget udfordrende situation for 

en ø kommune, der i vid udstrækning skaber sine indtægter i turisterhvervene. 
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                            Nyborg Kommune 

 

Nyborg Kommunes har væsentlige industrierhverv. Fiskerihavnen i Nyborg med sine 3 tilbageværende 

fiskere er en integreret del af havnen. Fiskeri aktiviteten er desuden af betydning for opretholdelse af 

kommunens samlede turisttilbud.   

Ved et fiskeriophør vil der udover de 3 fiskeri arbejdspladser8 mistes endnu nogle få arbejdspladser. Selv 

om den omsætning, der mistes ved bortfald af fiskeri arbejdspladserne er beskeden, betyder det dog, at 

den afledede effekt er mere end en 5-dobling af områdets samlede omsætningsnedgang i forhold til fi-

skeriet. 

Reduktion i arbejdspladser og omsætning ved erhvervsfiskeriets ophør 

Nyborg Kommune 
Arbejdspladser Omsætning 

antal DKr. 

  Nyborg Havn     

   Erhvervsfiskere 3 1.108.000 

   Fiskeriets servicevirksomheder og havn 0 201.000 

    Fiskeriets følgevirksomheder 0 0 

  Detailhandel (inducerede effekt) 3 1.353.000 

  Turisme erhverv 3 3.200.000 

Samlet nedgang ved fiskeriophør i Nyborg Kommune 9 5.862.000 

 

Nyborg havn 

Et tab af de 3 fiskeri arbejdspladser betyder, at havnen mister en del af sin identitet. 

Detailhandel 

Med de 3 erhvervsfiskere, der er på havnen, vil det have marginal effekt på detailhandlen, såfremt er-

hvervet stopper, men det vil have en væsentlig oplevelsesmæssig værdi for byen, at disse eventuelt ikke 

vil kunne videreføre deres erhverv, med udgangspunkt i byen. 

  

                                                           
8 Organiserede medlemmer under Danmarks Fiskeriforening. Der vil være yderligere et ukendt antal ikke organise-

rede fiskere, som ikke er medtaget i analysen. De fleste dog værende uden for definitionen for erhvervsfiskeri (IFRO 
seneste beregning: en årlig omsætning på mindst kr. 270.000) 
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Turisme 

Kommunen vurderer, at der som følge af fiskeriets ophør vil være en omsætningsnedgang på 0,5% i om-

rådets turisterhverv. 

Som en kystdestination for ferieturister, er der blandt turisterne en forventning om at kunne købe og 

spise friskfanget fisk fra selve destinationsbyen. Det vil Nyborg have svært ved fremover at leve op til og 

tilbyde turister. 

Der direkte effekt af en turistnedgang på 0,5% svarer til en reduktion på 3 fuldtidsstillinger og årlig om-

sætningsnedgang på kr. 3,2 mill. i turisterhvervene.  
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                              Ærø Kommune 

 

Ærø Kommune, der er beliggende på øen Ærø har færgeforbindelse til både Faaborg og Svendborg på 

Sydfyn. Øen er et attraktivt rekreativt område, og turist erhvervet er af afgørende betydning for øens 

økonomi. Søby har en betydelig fiskeriaktivitet, ligesom der fortsat udøves et erhvervsfiskeri fra Marstal. 

Ved et fiskeriophør vil der mistes 6 fiskeri arbejdspladser9, men den afledede effekt for kommunen som 

helhed er et tab af mere end 8 gange så mange arbejdspladser, nemlig 49. Tilsvarende betyder fiskeriets 

ophør et tab for området af en omsætning på kr. 39 mill., hvilket er problematisk for et mindre øsam-

fund som Ærø. 

Reduktion i arbejdspladser og omsætning ved erhvervsfiskeriets ophør 

Ærø Kommune 
Arbejdspladser Omsætning 

antal DKr. 

  Søby Havn     

   Erhvervsfiskere 4 3.753.000 

   Fiskeriets servicevirksomheder og havn 1 1.311.000 

    Fiskeriets følgevirksomheder 6 6.200.000 

  Marstal Havn     

   Erhvervsfiskere 2 2.373.000 

   Fiskeriets servicevirksomheder og havn 1 459.000 

    Fiskeriets følgevirksomheder 2 2.400.000 

  Detailhandel (inducerede effekt) 15 9.029.000 

  Turisme erhverv 18 13.600.000 

Samlet nedgang ved fiskeriophør i Ærø Kommune 49 39.125.000 

 

Søby og Marstal havne 

De to havne vil opleve en reduktion med 10 fuldtidsstillinger og en omsætningsnedgang på knap kr. 10 

mill. ved havne og fiskerirelateret erhvervsvirksomhed, en betragtelig reduktion, øens mulige øvrige er-

hvervsmuligheder taget i betragtning. Desuden vil der forekomme en yderligere reduktion af aktiviteten 

som følge af bortfald af andre midler, som er tilgået havnen netop med baggrund i fiskeriet. Således har 

havnen gennem de sidste år fået LAG midler til et nyt isværk og nye planker på fiskeribroen. Det er flere 

hundrede tusinde kroner, der skaber arbejde blandt håndværkere i området. 

                                                           
9 Organiserede medlemmer under Danmarks Fiskeriforening. Der vil være yderligere et ukendt antal ikke organise-

rede fiskere, som ikke er medtaget i analysen. De fleste dog værende uden for definitionen for erhvervsfiskeri (IFRO 
seneste beregning: en årlig omsætning på mindst kr. 270.000) 
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Detailhandel 

Detailhandelen i et yderområde balancerer altid eller ofte på en knivsæg, hvor en nedgang på blot nogle 

hundrede tusinde kroner kan betyde forskellen mellem at bevare en forretning eller servicefunktion el-

ler lukke den. Den inducerede effekt er vurderet til en nedgang på kr. 9 mill. Selv om det måske ikke ly-

der som nogen stor sum, så kan det netop være de millioner, der gør, at en Brugs eksisterer, eller en ba-

ger holder åbent. Hvis balancen tipper kan resultatet være langt flere arbejdspladser end de 15, der ta-

les om. 

Turisme 

Ærø er en ø og ingen eller kun ganske få turister kommer hertil på grund af fiskerierhvervet, men en ak-

tiv fiskerihavn giver en ekstra dimension i ferien, når man nu er kommet til øen. Billedet er lidt anderle-

des når det drejer sig om lystsejlere, hvor Ærø har omkring 35.000 båddøgn om året. En del af disse 

både kunne måske overveje en anden havn med et større liv end havnene på Ærø, hvis miljøet forsvin-

der. Kommunen har vurderet at nedgangen bliver 5% svarende til godt 13 millioner kroner og 18 ar-

bejdspladser. 
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TILLÆG 

 

 

Analysens metode og model 

Analysen er foretaget pr. fiskerihavn med vurdering af konsekvens for hele kommunen.  

Følgende områder er inddraget i analysen 

1. Fiskeriet og de serviceerhverv, der direkte betjener fiskeriet 

2. Virksomheder, der er direkte afhængige af, at der landes fangster i havnen 

3. Områdets detailhandel (den inducerede effekt) 

4. Turisme-erhverv 

5. Kommunale konsekvenser beskrives generelt, gældende for alle kommuner   

Fiskeriet og de serviceerhverv, der direkte betjener fiskeriet 

Der er indhentet data fra fiskerne for hver af de omfattede havne 

 Antal personer beskæftiget direkte ved fiskeri  

 Samlet årsomsætning i fiskeriet  

 Samlet årlig betaling fra fiskeriet for havne leje 

 Samlet årlig udgift til service, reparation og vedligehold af fiskerflåden 

De fiskere, der er inddraget i analysen er alle organiserede under Danmarks Fiskeriforening PO, hvilket 

omfatter stort set alle fartøjer med en omsætning, der hører under definitionen: erhvervsfisker10. Dansk 

fiskeri beskæftiger desuden de såkaldte bierhvervsfiskere, dvs. personer, der udover at indtjene hoved-

parten af deres indtægt ved et andet erhverv, pension eller lign., udøver et mindre kommercielt11 fiskeri. 

Den samfundsmæssige økonomiske betydning af bierhvervsfiskeri er mindre væsentlig, men bierhvervs-

fiskerne er medvirkende til opretholdelsen af et levende, autentisk fiskermiljø af betydning for oplevel-

sesøkonomien (turismen). Såfremt erhvervsfiskeriet ophører, vil servicefunktionerne såsom kølerumsfa-

ciliteter og isværk forsvinde, hvilket vil reducere bierhvervsfiskeriet, som også har behov for sådanne 

faciliteter, men ikke økonomisk mulighed for at opretholde dem. Endelig opstår mange bierhvervsfisker-

arbejdspladser ved nedslidte eller pensionerede erhvervsfiskeres overgang til bierhvervsfiskeri. Et ophør 

af erhvervsfiskeri vil fjerne denne ”fødekæde”.   

Den reduktion, der sker i havneindtægt (fiskernes havneleje) er benyttet til en vurdering af konsekven-

sen for antal ansatte ved havnens drift og vedligehold. 

Ud fra fiskeriets omkostning til servicering og vedligehold af fiskerflåden beregnes, hvor stor en reduk-

tion, der kan forventes i denne sektor ved fiskeriets bortfald. Ved servicevirksomheder forstås smed, 

elektriker, motor- og elektronikmekaniker, tømrer, maler, bedding, værft etc. Der er ikke vurderet på, at 

fiskerflådens service, reparation og vedligehold ikke alt sammen foretages i lokalområdet, eller at udefra 

kommende fartøjer tilfører området indtægter af denne art. Antallet af tabte arbejdspladser vurderes 

                                                           
10 Der vil være yderligere et ukendt antal ikke organiserede fiskere, som ikke er medtaget i analysen. De fleste dog 

værende uden for definitionen for erhvervsfiskeri (IFRO seneste beregning: en årlig omsætning på mindst kr. 
270.000) 
11 Med autorisation til at videresælge fisk en gros eller detail i modsætning til lystfiskere, hvor videresalg ikke er til-
ladt. 
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ved beregning ud fra fiskernes samlede årlige omkostninger hertil (faktor: 1 mio. kr. i serviceudgift sva-

rer til 1 arbejdsplads). 

Virksomheder der er direkte afhængige af, at der landes fangster i havnen 

Denne gruppe omfatter virksomheder, der er beliggende i eller ved havnen og har en erhvervsaktivitet 

fra tilførslen af fisk (fordi der foregår et fiskeri). Hertil henregnes auktion, isværk, diesellevering, skibs-

proviantering, kasseudlejning og -vask, fiskeriforening, engros fiskehandel (fiskeeksportører og grossi-

ster), fiskeforarbejdning (filetering, emballering mv.), fisketransport mv.  

Antal beskæftigede (omregnet til årsværk) inden for disse erhverv er identificeret.  

Disse erhvervs omsætningsnedgang beregnes ud fra det samlede antal arbejdspladser multipliceret 

med en faktor (faktor: 1 arbejdsplads svarer til 1 mio. kr. i omsætning) 

Områdets detailhandel (næringsliv) 

Tab af fiskeri, erhvervs- og turismearbejdspladser påvirker den øvrige handelsaktivitet (detailhandelsbu-

tikker) negativt. Der findes adskillige detaljerede modeller til beregning af denne effekt, ligesom en så-

dan analyse hyppigt foretages i forskellige sammenhænge af kommuner. Den tidsmæssige begrænsning 

i herværende projekt har ikke gjort det muligt at gennemføre en sådan detaljeret modelberegning. 

Som alternativ metode er anvendt en enkel model, hvor den afledede effekt på detailhandelens aktivi-

tet ved tab af fiskeri- og erhvervsaktivitet beregnes ved anvendelse af en multiplikations-faktor.  

Multiplikations-faktoren er uddraget fra resultatet i en tidligere analyse fra et af de i herværende pro-

jekt omfattede kommuner og fiskersamfund, Søby på Ærø (Oplandsanalyse – effekt og erhvervsøkono-

misk betydning for lokalsamfundet af Søby Havn, 2013). Analysemodellen anvendt i denne rapport er 

fra Syddansk Universitet (SDU) og gennemført af Henning S. Jørgensen. Ved at uddrage fra denne analy-

semodels resultat, kan der beregnes gennemsnitlige faktorer for effekt: 

 Hvor mange job i detailhandelen (i Søby-rapporten omtalt bredere som ”inducerede effekter”) 

tilføres (eller bortfalder) ved tilførsel (eller bortfald) af ét fisker/erhvervs-job. 

 Hvor stor omsætning i detailhandelen (i Søby-rapporten omtalt bredere som ”inducerede ef-

fekter”) tilføres (eller bortfalder) ved tilførsel (eller bortfald) af kr. én million omsætning i fi-

skeri og erhvervssektoren.  

Denne simplificering giver et resultat, der er behæftet med større usikkerhed end en egentlig analyse, 

hvor en bagvedliggende detaljeret analysemodel anvendes. Men dog ikke en større usikkerhedsmargin, 

end at det kan forsvares som fuldt acceptabelt i herværende socioøkonomiske analyse. 

De faktorer, der er fremkommet, og som anvendes i denne analyse er: 

 Én tabt arbejdsplads i fiskeri, fiskerirelateret erhverv eller turisme erhverv reducerer med 0,45 

job i detailhandelssektoren 

 Én tabt mill. i fiskeri, fiskerierhverv eller turismeerhverv reducerer omsætningen i detailhan-

delssektoren med 0,30 mill. kr. 
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Turisme erhverv 

Også her findes adskillige detaillerede modeller til beregning af denne effekt, men den tidsmæssige be-

grænsning i herværende projekt har ikke gjort det muligt at gennemføre en sådan detaljeret modelbe-

regning. 

Analysen er derfor gennemført som følger: 

Med udgangspunkt i den seneste opgjorte samlede omsætning i et områdes (kommune såvel som 

(havne)by hvor muligt) turismeerhverv fra VisitDenmark, og kommunens erfarede senere årlige udvik-

lingstendens, er områdets turisme omsætning og beskæftigelse i 2018 vurderet ved en uændret fiskeri-

aktivitet. Dertil er den procentvise reduktion i omsætningen i turisme erhvervene, såfremt fiskeriaktivi-

teterne ophører i området, estimeret. Denne procentvise reduktion har vist sig at være forskellig for de 

deltagende kommuner, da fiskeriets indflydelse på turismeaktiviteten opleves i varierende grad. 

Den forventede nedgang i omsætningen og beskæftigelsen er derefter beregnet. 

Kommunale konsekvenser 

Den reducerede fiskeri- og erhvervsaktivitet vil uundgåeligt have en række konsekvenser for den kom-

munale økonomi og aktivitet.  

Tidsbegrænsningen i herværende analyse gør det ikke muligt at gennemføre objektive beregninger med 

konkrete analyser af dette forhold. Der er derfor foretaget en generel, deskriptiv case, der belyser pro-

blemstillingen.      
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